
76  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato do terMo de oUtorGa e aceitaÇÃo de BoLsa N° 
023/2021 – editaL/cHaMada – 012/2017 – concessão de apoio 
ao desenvolvimento de tecnologias assistivas
coNcEdENTE: fundação amazônia de amparo a Estudos e Pesquisas – faPESPa
BENEficiário: aMaNda daMaScENo alENcar
fiNalidadE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/chamada – 012/2017 – 
concessão de apoio ao desenvolvimento de Tecnologias assistivas.
Valor da BolSa: r$ 400,00 (quatrocentos reais)
ViGÊNcia do TErMo: 23/06/2021 a 28/02/2022
daTa dE aSSiNaTUra: 23/06/2021
ordenador: carlos Edilson de almeida Maneschy

Protocolo: 671019
termo de rescisão por denúncia de desinteresse consensual ao 
termo de cooperação técnica n° 009/2020
objeto: a rescisão por denúncia de interesse consensual ao Termo de co-
operação Técnica n° 009/2020 – faPESPa/UEPa, cujo objetivo era o apoio 
da faPESPa ao projeto intitulado “criação de um laboratório de Qualidade 
de água no Parque Tecnológico do Guamá”.
convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPa.
data da última assinatura do Termo: 23/06/2021.
ordenador: carlos Edilson de almeida Maneschy.
diretor-Presidente da fapespa.

Protocolo: 671013
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

errata
.

errata de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 008/2021
Errata do Protocolo nº 666748, publicado no doE do dia 15/06/2021 (pág. 84)
onde se lê:
orçamento: 23.722.1508.7669 - 44.90.40 – fonte: 0261
Leia-se:
orçamento: 23.722.1508.7669 - 33.90.40 – fonte: 0261

Protocolo: 671141
..

secretaria de estado
de esPorte e LaZer

.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº 022/2021-seeL
Processo adMiNistratiVo N° 2021/351869
oBJETo: Este instrumento contém as principais condições da prestação e 
utilização do serviço público de energia elétrica entre a distribuidora e o 
consumidor, de acordo com as condições Gerais de fornecimento de Ener-
gia Elétrica e demais regulamentos expedidos pela agência Nacional de 
Energia Elétrica – aNEEl, imóvel localizado na Passagem dalva, nº 229, 
Marambaia em Belém/Pa, cEP: 66615-080.
aSSiNaTUra: 16/06/2021
ViGÊNcia: 16/06/2021 à 16/06/2022.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes 
deste contrato constam do orçamento aprovado da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer para o exercício de 2021 como a seguir especificado:
funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
fonte de recursos: 0101000000
Elemento de despesa: 339039
ação: 184339
Pi: 4120008338c
Valor: r$ 6.000,00 (Seis Mil reais)
coNTraTada: EQUaTorial Para diSTriBUidora dE ENErGia S.a, ins-
crito no cNPJ/Mf sob o nº 04.895.728/0001-80
ordENador dE dESPESa: NiVaN SETUBal NoroNHa

Protocolo: 671365

..

secretaria de estado
de tUrisMo

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 166/GePs/setUr de 22 de JUNHo de 2021
coNSidEraNdo os termos do processo 2021/656600; rESolVE: conceder 3 e 
1/2 (três e meia) diárias ao colaborador Eventual. NoME: diEGo SilVa BarroS, 
id: 5695919 Pc/Pa, cPf: 946.123.902-53.oBJ: instrutoria do curso condutor 
de Trilhas e caminhadas. dESTiNo: Soure/Pa. PErÍodo: 27 a 30/06/2021.aN-
dErSoN oliVEira caValcaNTE diretor de administração e finanças

Protocolo: 671324
..

deFeNsoria PÚBLica
.

.

coNtrato
.

coNtrato Nº: 034/2021
Processo N.º 2021/599018 - dPe/Pa.
ModalidadE dE liciTaÇÃo: adESÃo aTa SrP Nº 370/2020 – SUPEl/ro
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 113/2019 - SUPEl/ro
ParTES: dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará (cNPJ/Mf Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa GloBal diSTriBUiÇÃo dE BENS dE 
coNSUMo lTda, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 89.237.911/0289-08.
oBJETo: o presente termo tem por objeto a contração de empresa para a 
Aquisição de Monitores, em conformidade com as especificações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de referência - anexo i do Edita.
daTa aSSiNaTUra: 22/06/2021. Valor GloBal: r$ 236.372,00.
doTaÇÃo orÇaMENTária:
Programa / Projeto / atividade: 03.122.1492.8441. fonte de recursos: 
0101. Elemento: 449052. Plano interno Pi: 21EMEN00001. ViGÊNcia: o 
prazo de vigência deste contrato é de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado, observado 
o artigo 57 da lei 8.666, de 1993.
foro: Justiça Estadual do Pará – comarca de Belém.
rESPoNSáVEl da coNTraTada: ViNiciUS da SilVa, cPf: 839.250.900-53.
ENdErEÇo da EMPrESa: rod. Governador Mário covas, n° 10600, Serra 
do anil, Galpão 03, Meltex, KM 290, cariacica/ES, cEP: 29147-030.
ordENador: JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo – defensor Pú-
blico Geral. cPf/Mf Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 671007
..

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de reaBertUra de LicitaÇÃo
toMada de PreÇos Nº. 001/2021/ceL/dPPa
Processo nº: 2021/404224
oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada dE ENGENHaria 
Para a coNSTrUÇÃo da NoVa SEdE rEGioNal do GUaMá no Município 
de castanhal/Pa, coNforME EdiTal E aNEXoS.
a defensoria Pública do Estado do Pará, por meio da comissão Especial de 
licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a reabertura 
da Tomada de Preços nº 01/2021, a qual se encontrava em fase recursal 
acerca da Habilitação, conforme a seguir:
data: 01/07/2021 (quinta-feira)
Horário: 9h30min (horário local)
local: rua Padre Prudêncio, 154 - esquina da Manoel Barata - Bairro: co-
mércio, auditório, 4º andar, Belém/Pa.
Telefone para contato: (91) 3201-2784 / 3201-2749
Belém, 23 de junho de 2021.
Tássia de fátima do rego Pereira
PrESidENTE da cEl/dPPa.

Protocolo: 671053
.

oUtras MatÉrias
.

terMo de adesÃo a ata srP 370/2020 – sUPeL/ro
PreGÃo eLetrÔNico Nº 113/2019 - sUPeL/ro
sUPeriNteNdÊNcia estadUaL de LicitaÇões - sUPeL/ro
ata srP Nº 370/2020 – sUPeL/ro
Processo adMiNistratiVo N° 0043.391897/2019-91- sUPeL/ro
Processo Nº 2021/599018 - dPe/Pa
a dEfENSoria PÚBlica do ESTado do Pará, inscrita no cNPJ/Mf sob o nº. 
34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do Pará, na 
rua Padre Prudêncio nº. 154, campina, cEP. 66.019-080, representada por 
seu defensor Público Geral, dr. JoÃo PaUlo carNEiro GoNÇalVES lEdo, 
brasileiro, portador da carteira de identidade n° 4844095 Pc/Pa, inscrito no 
cPf sob o n° 833.315.652-53, matrícula n° 57193641, residente e domicilia-
do nesta capital, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei 
Estadual complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
coNSidEraNdo o andamento do processo nº 2021/599018 - dPE/Pa, que 
obteve autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na ata 
de registro de Preços 0370/2020, oriunda do Pregão Eletrônico SrP nº 
113/2020 da SUPEriNTENdÊNcia ESTadUal dE liciTaÇÕES - SUPEl/
ro, objetivando e aquisição de Monitores, para atender as necessidades da 


